
 
Ufficio di Ragioneria Generale ed Economato  

 

Dirigente:        Paolo Bernardi 
Responsabile del procedimento: dott. Niccolò Cescon 

Via G.Mazzini,6–  CAP 42121  – Città Reggio Emilia – Tel.: 0522/407611 
 e-mail: usp.re@istruzione.it           pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it 

  

 
IL DIRIGENTE 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

VISTA la comunicazione di “A.S.P. Città delle persone”, proprietaria dell’immobile in uso 

all’intestata Amministrazione, assunta al prot. n.  4573.10-05-2022, relativa alla 

data di inizio del cantiere volto alla bonifica da manufatti in amianto presenti in n. 

2 locali; 

VISTO il piano operativo dei lavori pervenuto in data 17.05.2022 e assunto al prot. n. 4847; 

PRESO ATTO che in osservanza al suddetto piano operativo le porte d’ingresso ad oggi in uso al 

personale dell’intestato Ufficio non saranno utilizzabili fino a data di conclusione 

dei lavori, in quanto interessate da area cantieristica; 

SENTITI il Responsabile S.P.P. e il Rappresentante dei lavoratori per la Sicurezza; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare n. 75 chiavi d’ingresso per tutto il personale 

operante presso l’intestata amministrazione (35 unità di personale) per le due porte 

(I° piano e II° piano) di pertinenza dell’intestata Amministrazione, nonché di un 

sollevatore per trasporto mobili 300kg;    

RITENUTA la straordinaria urgenza l’urgenza della procedura in argomento al fine di tutelare la 

salute dei lavoratori sul luogo di lavoro e di ripristinare la piena funzionalità di 

questa Amministrazione;  

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed, in particolare, il comma 2 dell’art. 32, 

il quale prevede che “nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b) 

la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lvo. n. n. 50/2016 ove è previsto che le stazioni 

appaltanti procedono “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”;  

VISTO  l’art. 1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato 

dall’art. 1, co. 130, legge 30 dicembre 2018, n. 145;  



 
Ufficio di Ragioneria Generale ed Economato  

 

Dirigente:        Paolo Bernardi 
Responsabile del procedimento: dott. Niccolò Cescon 

Via G.Mazzini,6–  CAP 42121  – Città Reggio Emilia – Tel.: 0522/407611 
 e-mail: usp.re@istruzione.it           pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it 

  

VISTO  l’art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 

7 agosto 2012, n. 135;  

PRESO ATTO  delle Linee Guida A.N.A.C. n. 4, in attuazione dell’art. 36 comma 7 D.Lgs. 50/2016, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.206;  

CONSIDERATO che, in fase di istruttoria del presente atto, per l’acquisto dei servizi anzidetti non vi 

sono Convenzioni Consip s.p.a. attive;  

CONSIDERATO  che, all’esito di trattativa privata, la società NUOVA CATELLANI SNC, via Emilia 

S.Stefano, 58/b 42121,  REGGIO EMILIA, P. IVA 00934080359, avuto riguardo alla 

richiesta di preventivo come da nota vicariale prot. n. 4815 d.d. 16.05.2022, ha 

formulato il preventivo assunto al prot. di questo Ufficio n. 4873 del 17.05.2022, 

così consistente:  

Quantit

à

à

t

à 

Prodotto Costo unitario Prezzo complessivo 

70 duplicati chiavi IE 31 con anello e distinguichiavi 2,05 €         143,43  

1 sollevatore e trasp. mobili 300kg Prime Matik 4 

ruote girev. 360° 

45,98 €         45,98  

Imponibile  €         189,41 

Totale con I.V.A. come per legge €         231,08 

  

VERIFICATA  la rispondenza del predetto preventivo ai prezzi di mercato;  

TENUTO CONTO  del rispetto dei principi di buon andamento della Pubblica Amministrazione, nonché 

di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità e di pubblicità;  

DATO ATTO  pertanto:  

1. ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.e ii., la stipula del contratto 
avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;   

2. che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2, le2era a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;  

RITENUTO  quindi di procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi enunciati 

dall’articolo 30 del D.Lgs n. 50/2016, e di individuare nella la società NUOVA 



 
Ufficio di Ragioneria Generale ed Economato  

 

Dirigente:        Paolo Bernardi 
Responsabile del procedimento: dott. Niccolò Cescon 

Via G.Mazzini,6–  CAP 42121  – Città Reggio Emilia – Tel.: 0522/407611 
 e-mail: usp.re@istruzione.it           pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it 

  

CATELLANI SNC, via Emilia S.Stefano, 58/b 42121,  REGGIO EMILIA, P. IVA 

00934080359, l’operatore economico idoneo per la fornitura del servizio anzidetto;  

PRECISATO  che la società succitata risulta essere in possesso dei requisiti di ordine generale di 

cui all’art.80 del D.lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti di ordine speciale di cui all’art. 

83 del medesimo decreto legislativo come da documentazione agli atti d’ufficio;  

VISTA  la legge n. 136/2010, che all’art. 3 detta norme in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari;  

ACQUISITO,  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, tramite il Portale A.N.A.C. lo Smart CIG 

Z493672A78;  

ACCERTATA  la disponibilità di risorse finanziarie di competenza sul capitolo di bilancio 2139 pg. 

7;  

DATO ATTO  che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di conflitto, 

anche potenziale, con interessi personali dello scrivente e degli altri dipendenti che 

hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, così come previsto 

dalla normativa vigente;  

VISTI  il D.D.G. n. 767 del 12.10.2020 dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-

Romagna con il quale viene attribuito al dott. Bernardi Paolo l’incarico di dirigente 

dell’Ufficio XI – Ambito Territoriale per la provincia di Reggio Emilia ed il dispositivo 

prot. n. 779 del 16.10.2020 con il quale il Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico 

Regionale per l’Emilia-Romagna ha delegato il medesimo firma degli atti connessi 

alla gestione economica e finanziaria dell’Ufficio XI – Ambito Territoriale per la 

provincia di Reggio Emilia, nonché il provvedimento prot. n. 8674 d.d. 13.10.2020 

con cui sono state attribuite al dott. Niccolò Cescon le funzioni vicarie del dirigente 

dell’Ufficio XI in caso di assenza o impedimento di questi; 

 

DETERMINA 

 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determina a contrarre; 

2. Di procedere all'affidamento diretto della fornitura dei beni descritti come in premessa alla società 

NUOVA CATELLANI SNC, via Emilia S.Stefano, 58/b 42121,  REGGIO EMILIA, P. IVA 00934080359;  

3. Di stabilire il costo della fornitura per l’importo di €. € 231,08 I.V.A. al 22% inclusa;  

4. DI DARE ATTO:  



 
Ufficio di Ragioneria Generale ed Economato  

 

Dirigente:        Paolo Bernardi 
Responsabile del procedimento: dott. Niccolò Cescon 

Via G.Mazzini,6–  CAP 42121  – Città Reggio Emilia – Tel.: 0522/407611 
 e-mail: usp.re@istruzione.it           pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it 

  

1. che la stipula del contratto avvera mediante scrittura privata mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale;  

2. che per l'affidamento suddetto risulta assegnato il seguente codice identificativo ai sensi 

della L. 136/2010: CIG Z493672A78;  

3. le specifiche tecniche del servizio sono indicate all’interno della disciplina normativa e 

regolamentare ad oggi vigente relativa alla gestione dei casi di positività da COVID-19, 

nonché all’interno del Documento di Valutazione dei Rischi di questa Amministrazione;  

4. che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il 

dott. Niccolò Cescon;  

5. che la spesa troverà copertura nel capitolo di bilancio 2139 pg. 7;  

6. che l’esecuzione di tale affidamento è soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei 

pagamenti ex art. 3 della L. n. 136 del 2010;  

5. Di disporre che del presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzionale, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” in applicazione del D.Lgs. n. 33/2013;  

6. Di disporre che il presente atto sia pubblicato anche mediante l’inserimento dei relativi dati nella 

sezione “Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti”, in ottemperanza alle disposizioni di 

cui alla Legge n. 190/2012.  

 

PER IL DIRIGENTE 

IL FUNZIONARIO VICARIO 

dott. Niccolò Cescon 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 


		2022-05-17T12:56:06+0200
	Niccolò Cescon


		2022-05-17T12:57:07+0200
	protocollo




